**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

2. Præcepta generis deliberatiui; Ex Veteribus εντύπω expressa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

quibus primum spestanta authoritas, & in publica causa, quis sit status politiae.

Seneca libro de beata vita cap. 3. duas ref. *Respubli-*
publ. animo in uniuersum complecti iubet, v. et dux.
nam magnam, & verè publicam, qua Diij (in-
quit) atque homines continentur, in qua non *Respubli-*
ad hunc angulum respicimus, aut ad illum, sed *ca magna*
terminos ciuitatis nostra cum celo metimur: *qua?*
Alteram cui nos ascribit conditio nascendi.
Reguntur porro ciuitates et modis, quot sunt
genera administrationis.

Variae autem sunt species politiarum. Reg. *Monar-*
chiam, sive Monarchia, est unius principatus, si. *chia*.
ue, ut ait Aristoteles lib. 3. politiarum, unius
imperium, communemque utilitatem spe-
ctans.

Polybius, lib. 6. Monarchiam, à regno di-
stinguit, quod Monarchia dicatur, si quis ro-
bore corporis, & animi viribus praestans sibi *Monar-*
Imperium, & principatum alicuius populi *chia & re-*
sumat, & obtineat sine voluntario populi con-*gnis dif-*
fensus: Regnum vero sit dominatus republi-
ca confessione uni concessus. *ακατοτελευτης*
(inquit) οὐ φυσικῶς συνισταται μοναρχία.
Ταῦτη δὲ ἐπειδή, οὐκ ἐπειδή γενέται μετά
χατακεῖν, οὐ διορθώσεως βασικήτα.

Aristocracia est optimatum Imperium, *Aristocra-*
vel, ut ait idem Polybius, cum respublica se-
cundum electionem à iustissimis, & pru-
dentissimis viris æqualiter administratur.
Ητις κατ' ἐκλογὴν πότε τὸν δικαιοτάτων, οὐ
φρονιμοτάτων διέζηε βεβεβενταται.

Democratia definitur, Imperium populi *Democra-*
communem utilitatem spectans. Hec sunt tria *tia*.
politarum genera recta, & legitima, quibus
prava rotidem opponuntur à Polybio: Tyrani-
nis, Oligarchia, Ochlocratia.

Tyrannus est abusus Monarchie, & illegi- *Tyrannus*.

timus imperii occupatio.

Oligarchia est imperium ad utilitatem pau- *Oligar-*

corum diuitium spectans. *chia*.

Ochlocratia est tenuissima plebis principa- *Ochlocra-*

tus. *tia*.

Addi potest ex Diodoro, Anarchia, quæ *Anarchia*.

solet exsurgere ex turbulentissimis temporibus, vbi, sine Rege, & cæteris magistratibus

fluctuat imperium.

Prudentis igitur erit oratoris videre, an a-

gat cum Regibus, & Principibus, quibus, vt

ait Parvatis illa apud Plutarchum, verbis

opus est byssinis, an cum optimatibus, apud

quos,

Ggg

Præcepta generis deliberatiui ex veteribus in rōmā expressa.